[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 241/2015
Solicita informações sobre a possibilidade da criação, junto ao Gabinete do Prefeito 1, de uma Coordenadoria de Pessoas com Deficiência no Município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que é necessário criar mecanismos e políticas públicas que efetivamente facilitem a vida das pessoas com deficiência, proporcionando-lhes acesso rápido e de qualidade ao meio social, principalmente através do esporte, educação, cultura e lazer.
Considerando que várias cidades como Guarulhos, Mogi das Cruzes e Presidente Prudente, dentre outras, possuem uma Coordenadoria que beneficia as pessoas com deficiência.
Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade do Executivo providenciar a criação, junto ao Gabinete do Prefeito 1, de uma Coordenadoria de Pessoas com Deficiência no Município de São Roque?
1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o início dos procedimentos necessários para a criação dessa coordenadoria.
1.2. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de setembro de 2015.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 28/09/2015 - 21:04:10 06820/2015
/vtc